x. Entre minimum et maximum, nous ne tranchons pas. Nous sous-entendons,

1. *D'après les lettres de Pie IX* remarque déjà faite pour Marie Reine.

2. Pie IX. *Ineffabilis Deus* (8 déc. 1854).

3. Léon XIII, *Laetitia sanctae* (8 sept. 1893)- Les formules que nous citons

Chacune séparément n'a pas une très grande valeur quant à la précision. Mais leur répétition constitue une convergence suggestive.

4. *Ad C. M. R'ginam*.

5. *Munificentissimus Deus*, loc. cit., p. 768.

6. *Ibid.*, pp. 767-768.

7. *Ad C. M. R'ginam*, loc. cit., p. 636. (Trois mentions de *conjunctio*.)

le seul amour de Jésus même le peut comprendre. C'est un secret que nous pouvons adorer, c'est un secret que nous devons révéler en la terre, mais qui nous est réservé dans le ciel. O Cœur de Jésus vivant en Marie et par Marie | O Cœur de Marie vivant en Jésus et pour Jésus | O liaison délicieuse de ces deux cœurs : Béni soit le Dieu d'amour et d'unité qui les unit ensemble : qu'il unisse notre cœur à ces deux cœurs et qu'il fasse que ces trois cœurs vivent en unité, en l'honneur de l'unité sacrée qui est dans les trois Personnes divines<sup>1</sup>.

S. Jean Eudes devait, peu après Bérulle, développer la même intuition de l'union des deux cœurs. Évoquons-le en passant :

Jésus a versé dans le cœur de Marie les trésors de sagesse et de science qui sont cachés dans le sien. Mais outre cela, il y a mis encore tous les trésors des grâces et des miséricordes qu'il nous a acquis par son sang et par sa mort, et il lui a donné le pouvoir de les distribuer, *cui vult*, dit saint Bernard, *quando vult, et quomodo vult* : à qui il lui plaît, quand il lui plaît et en la manière qu'il lui plaît. *In manibus tuis*, dit le pieux et savant Denys le Chartreux, *sunt omnes thesauri miserationum Dei* \*.

#### 4. Marie est auprès de Jésus ou en Jésus

[Maria est] fidissima auxiliatrix, ac totius terrarum orbi potentissima *apud* unigenitum Filium suum mediatrix.

quae praevaleo *apud* Deum patrocínio suo quod quaerit invenit, et frustrari non potest<sup>2</sup>

deprecatricem *apud* ipsum [Dominum]<sup>4</sup>.

conciliatrice *apud* Deum<sup>56</sup>

efficacissimum patrocínium *apud* Deum interponite<sup>8</sup>.

pacis nostrae *apud* Deum sequestra<sup>7</sup>.

Optimam *apud* Deum conciliatricem<sup>8</sup>.

quae gratiam *apud* Deum invenit<sup>9</sup>.

[Maria] est *apud* Filium assumpta<sup>10</sup>.

Augusta Virgo, sine primæva labe concepta, ideo Christi Mater delecta est, ut redimendi generis humani consors efficeretur ; ex quo sane tantam *apud* Filium gratiam potentiamque